
Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841

RESOLVE,               
unanimemente:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Nelson Luiz 
Teixeira Chaves e a Excelentíssima Senhora Auditora Milene 
Dias da Cunha para, sob a presidência do primeiro, comporem o 
Conselho Consultivo da Escola de Contas “Alberto Veloso”.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 03 
de março de 2015.

LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Presidente

NELSON LUIZ TEIXEIRA 
CHAVES

MARIA DE LOURDES LIMA DE 
OLIVEIRA

CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JUNIOR

ODILON INÁCIO TEIXEIRA

Protocolo 802934

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 01/2015
Data: 27/02/2015
Valor: 800,00
Objeto: Contratação de 02 assinaturas anuais do Diário Ofi cial 
do Estado, no período de 28/02/2015 a 27/02/2016, para este 
Órgão Ministerial.
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 27/02/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Trav. do Chaco, 2271, Marco, CEP: 66093-410, 
Belém-PA.
Telefone: (91) 4009-7818.
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 803009

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2015NE00128
Valor: 7.920,00
Data: 26/02/2015
Objeto: Empenho para pagamento de serviço de confecção e 
instalação de conjunto de letras na fachada frontal e parede do 
salão nobre, em aço inox, tipo caixa, com tratamento em verniz 
bi componente, visando identifi cação visual do Ministério Público 
de Contas do Estado-MPC/PA.
Dispensa: 01/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: JS RODRIGUES EIRELI - ME (VISUARTE)
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2482, Nazaré. CEP: 66040-020. 
Belém- Pará. Tel: (91) 3229-4911. e-mail: atendimento@
visuarte.net
Telefone: 9184030829
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 802916

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA N.° 077/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, Técnico  
em Informática, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital a São Paulo/SP, a fi m de participar do evento 
“Campus Party Brasil 8ª Edição”, no período de 2 a 10/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo 802627

PORTARIA N.° 80/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o no 
769/2015, em 9/1/2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, 
Auxiliar de Administração, licença para tratar de interesses 
particulares pelo período de 02 (dois) anos, sem remuneração, 
de 11/3/2015 a 11/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo 802744

PORTARIA N.° 89/2015-MP/SGJ-TA              
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO o disposto no art. 92, alínea “d” da Lei nº 
5.810/1994, c/c os arts. 8º da Lei nº 5.856/1994 e 20, §§ 4º e 
5º da Lei Federal nº 8.112/1990;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, incisos I e V, alíneas “a” e 
“d” da Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24/7/2013;
CONSIDERADO a manifestação da Assessoria Jurídica da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, acolhida in totum,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANDREY MAGALHÃES 
BARBOSA, Analista Jurídico, a fi m de participar do Curso de 
Formação Inicial Para Ingresso na Carreira da Magistratura, 
no Estado do Maranhão, no período de 2/3 a 2/7/2015, sem 
remuneração e com a suspensão do período de estágio 
probatório e da contagem de tempo de serviço perante este 
Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo 802750

PORTARIA N° 1110/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24/1/1994,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 32288/2015/GAB.
SEMAS, de 13/2/2015, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 7274/2015, em 20/2/2015;

R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará, a servidora efetiva SYLVIA 
CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, com ônus para essa Secretaria de 
Estado, no período de 9/3/2015 a 9/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
março de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 803084

ACÓRDÃO N° 004/2015 - CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO Nº 008/2014 - CPJ (PROTOCOLO N° 15028/2014, 
DE 16/04/2014)
RECORRENTE: LUIZ FERNANDES ROCHA
RECORRIDO: CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
INTERESSADO: PROCURADOR DE JUSTIÇA NELSON PEREIRA 
MEDRADO
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DO CONSELHO 
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. INCOMPETÊNCIA DO 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA PARA JULGAR 
RECURSO CONTRA DECISÃO DO CONSELHO NACIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO. INÉPCIA DA INICIAL RECURSAL. 
AUSÊNCIA DE REFERÊNCIA À DECISÃO RECORRIDA. NÃO 
DEMONSTRAÇÃO DOS MOTIVOS FÁTICOS E JURÍDICOS DE 
CONTRARIEDADE À DECISÃO GUERREADA. PREJUDICADA 
TAMBÉM A ANÁLISE MERITÓRIA.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO PARÁ, POR UNANIMIDADE, PELO NÃO CONHECIMENTO DO 
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. REGISTRADA 
A ABSTENÇÃO DO PROCURADOR DE JUSTIÇA JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA, E O IMPEDIMENTO DO PROCURADOR DE 
JUSTIÇA ADÉLIO MENDES DOS SANTOS.
Belém (PA), 5 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo 803104

PORTARIA N.° 78/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

7169/2015 DALVA GOMES DA SILVA 7/1 A 7/3/2015

7687/2015 MARIA CELESTE SILVA DOS 
SANTOS 23/2/2015

7671/2015 PAULO SERGIO NASCIMENTO 
CAVALEIRO DE MACEDO 19 A 20/2/2015

7922/2015 ROSIVANE DE SOUZA MENDES 1°/2 A 1º/5/2015

7939/2015 SANDRA MARIA DOS SANTOS 
PINHEIRO 23 A 27/2/2015

7738/2015 SERGIO DONISETE BANDEIRA 
BARROS 6 A 20/2/2015

7762/2015 SILVIA REGINA LEAO DE 
OLIVEIRA 23 A 25/2/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de fevereiro de 
2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 79/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, 
com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:


